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Raadsvoorstel
Voorstel aan de raad van de gemeente Noardeast-Fryslân

Jaartal + zaaknummer : 2022 / 2022-231549

Raadsvergadering d.d. : 15 december 2022

Portefeuillehouder : J.D. de Vries

Programma : Algemiene dekkingsmiddels

Programmaonderdeel : Lokale belastingen

Naam opsteller : O. Menger (E-mail: o.menger@noardeast-fryslan.nl)

Onderwerp : Vaststellen belastingverordeningen 2023

Begrotingswijziging : ja

Voorgesteld raadsbesluit
1. De volgende belastingverordeningen 2023 vast te stellen:

- Verordening op de heffing en invordering van Onroerendezaakbelastingen Noardeast-Fryslân 
2023;

- Verordening op de heffing en invordering van Reinigingsheffingen Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Riool- en Waterzorgheffing Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Toeristenbelasting Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Leges Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Forensenbelasting Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Lig- en staangeld Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Lijkbezorgingsrechten Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Parkeerbelastingen Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Reclamebelasting Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van belastingen van Roerende woon- en bedrijfsruimte 

Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Liggelden van woonschepen en bedrijfsvaartuigen 

Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Bruggelden Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Rioolaansluitrecht Noardeast-Fryslân 2023.

2. De begroting te wijzigen met begrotingswijziging nummer 1.

Inleiding 
Welke lokale belastingen geheven mogen worden en welke voorwaarden daaraan zijn verbonden is 
vastgelegd in de Gemeentewet. Voor de afvalstoffenheffing geldt dat de wettelijke basis de Wet 
Milieubeheer is.

Elk jaar worden de belastingverordeningen opnieuw vastgesteld om te bereiken dat de voor het nieuwe 
fiscale jaar (2023) geraamde belastingopbrengsten kunnen worden gehaald. Indien hier niet toe wordt 
overgegaan dan blijven de verordeningen 2022 van kracht. Dit leidt tot een opbrengstderving.

Beoogd effect 
Door het voorstel wordt voldaan aan de uitgangspunten zoals opgenomen van de begroting danwel wordt 
voorzien in een begroting waardoor de lokale belastingen naar een juiste hoogte en naar juiste maatstaven 
worden vastgesteld. Bij de vaststellen van de verordeningen wordt invulling gegeven aan het beleid van de 
gemeente. 

Argumenten
De belangrijkste aandachtspunten bij de verordeningen zijn:

a) Bevriezing woonlasten gemeente op het niveau van 2022.
b) Aanpassing tarief afvalstoffenheffing 2023 ten opzichte van primaire begroting als gevolg van 

verlaging verwerkingstarieven Omrin.
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c) De verlaging van de tarieven heeft ook een begrotingswijziging tot gevolg voor de 
afvalstoffenheffing.

d) Punt a tot en met c resulteren erin dat het tarief OZB naar boven bijgesteld worden om de 
woonlasten op het niveau 2022 te houden.

e) De tarieven OZB worden nu vastgesteld met inachtneming van een gecalculeerde inschatting 
van de waardestijging. Eind december zullen de hertaxaties van het taxatiebureau worden 
opgeleverd. Dit kan resulteren in een aanpassing van het tarief dat door de Raad moet worden 
vastgesteld in een raadsvergadering 2023. Daarna kunnen de aanslagen opgelegd worden.

f) De Omgevingswet gaat niet door per 1 januari 2023. Dit resulteert in gewijzigde uitgangspunten 
in de tarieventabel waarbij de kostendekkendheid stijgt naar nagenoeg 100% in 2023 (vergelijk 
80% in 2022).

g) De wijziging van de uitgangspunten in de verordening leges leidt tot een begrotingswijziging 
voor de leges.

h) Indien de Omgevingswet medio 2023 alsnog wordt ingevoerd, zal dit wederom tot een 
begrotingswijziging leiden.

i) Ten aanzien van de verordening liggelden wordt het jaar 2023 benut om de tarieven te herijken.

Algemeen
‒ De nieuwe verordeningen inclusief tariefsaanpassing zijn zoveel als mogelijk geïnspireerd op bestaand 

gemeentelijk beleid van de gemeente Noardeast-Fryslân. 
‒ Het beleid in algemene zin komt er op neer dat jaarlijks een stijgingspercentage wordt doorgevoerd ter 

grootte van het inflatiepercentage van 2,2%, tenzij tot andere percentages is besloten. 
‒ Voor de afvalstoffenheffing, rioolheffing, leges en lijkbezorgingsrechten worden afwijkende percentages 

gehanteerd omdat hiervoor een maximale kostendekking geldt en de tarieven (stijging of daling) hiermee 
samenhangen. 

‒ Bij de bepaling van het tarief voor de afvalstoffenheffing is ten opzichte van de begroting € 121.000 
minder kosten als gevolg van een aanpassing van het tarief van de verwerkerstarieven van Omrin. Dit 
leidt tot wijziging van de begroting en de lokale heffingenparagraaf.

‒ Bij de bepaling van de tarieven leges is geen rekening gehouden met invoering van de Omgevingswet. 
Dit heeft geresulteerd in een aangepaste berekening van de kosten en baten van de leges. Dit is 
verwerkt in het ANG model. 

‒ De aanpassingen bij de afvalstoffenheffing en leges leiden een wijziging van de begroting en een 
aanpassing van de lokale heffingenparagraaf begroting 2023 om aansluiting te maken bij de begroting.

Verordening Onroerende zaakbelasting
Normaliter wordt rekening gehouden met het vastgestelde inflatiecorrectie percentage. Tevens wordt bij de 
berekening van het percentage OZB rekening gehouden met de woningwaardeontwikkeling in de WOZ. De 
WOZ is namelijk de heffingsmaatstaf van de OZB. De verwachte WOZ waardeontwikkeling is thans 17%. In 
december zullen hiertoe nadere gegevens worden aangeleverd door het door Noardeast-Fryslân ingehuurde 
taxatiebureau. 

Maatregelen 2023
- Om tegemoet te komen aan de wens om de woonlasten van de gemeente meer aan te laten 

sluiten bij het Frysk gemiddelde wordt voorgesteld om de woonlasten 2022 te bevriezen. 
- Om aan dit uitgangspunt te voldoen, wordt omdat het afvalstoffenheffingen tarief (negatief) is 

aangepast (zie hierna), de OZB voor woningen verhoogd naar 0,1200% (in plaats van 0,1178%).
- Voor het overige kent de verordening geen inhoudelijke wijzigingen.

Verordening reinigingsheffingen
Voor de afvalstoffenheffing geldt dat er sprake is van een bestemmingsheffing. Dat wil zeggen dat alle 
kosten die te maken hebben met de gemeentelijke verplichting tot het inzamelen van huishoudelijk afval 
verwerkt mogen worden in de afvalstoffenheffing. 

Maatregelen 2023
- Er is na het opstellen van de begroting een wijziging opgetreden bij de exploitatiekosten. Omrin 

heeft in de AvA aangegeven voor 2023 de verwerkingstarieven te verlagen met € 10,00 per 1 
januari 2023. De impact daarvan dient te worden doorberekend in de tarieven en de 
kostenonderbouwing. 

- Dit leidt ertoe dat de begroting op dit punt gewijzigd moet worden en dat de tarieven voor 
eenpersoonshuishoudens verlaagd worden met een percentage van 5,37 % voor het gros van 
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de tarieven naar € 195,33 (in plaats van € 200,15) en voor meerpersoonshuishoudens naar € 
277,54 (in plaats van € 284,35). 

- De relatief kleine tarieven aanbieden van rolcontainers etc. blijven gehandhaafd op tarieven 2022 
om op gehele bedragen uit te blijven komen. 

- Voor het overige kent de verordening geen inhoudelijke wijzigingen.

Verordening rioolheffing
Voor de rioolheffing geldt dat er sprake is van een bestemmingsheffing. Dat wil zeggen dat alle kosten die te 
maken hebben met de gemeentelijke taken voor de riolering meegenomen worden in de rioolheffing. Dit is 
vastgelegd in de Gemeentewet. Dit betekent eveneens dat er geen sprake mag zijn van een overschrijding 
van de begrote baten ten opzichte van de begrote lasten. 

Maatregelen 2023
- De gemeente hanteert een maximale kostendekkendheid. Dit wil zeggen dat de begrote 

opbrengsten overeenkomen met de begrote lasten.
- Als gevolg van een gewijzigd uurtarief ten opzichte van 2022 leidt dit tot een verlaging van het 

tarief voor de rioolheffing van 4,63%. 
- Voor het overige kent de verordening geen inhoudelijke wijzigingen.

Verordening Toeristenbelasting
De toeristenbelasting is in 2021 aangepast in de gemeente Noardeast-Fryslân. Als gevolg van de COVID-
pandemie is de structurele ontwikkeling van de inkomsten nog niet goed in te schatten. 

Maatregelen 2023
- Bevriezen tarief 2022 als gevolg van onzekerheid ontwikkeling toerisme in relatie met COVID. 
- Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen beoogd in de verordening toeristenbelasting.
- In 2023 zal het tarief toeristenbelasting nader onderzocht worden.

Verordening leges
Algemeen
Voor de leges geldt een bijzondere omstandigheid. Het was de bedoeling dat per 1 januari 2023 de 
Omgevingswet en de Wet Kwaliteitsborging in werking zouden treden. Hiermee is rekening gehouden bij het 
vaststellen van de begroting. Op 14 oktober jl. heeft de Minister een brief aan de Kamer gestuurd dat 
invoering van de Omgevingswet met 6 maanden is uitgesteld. Dat betekent dat bij het opstellen van de 
huidige verordening inclusief tarieven geen rekening mag worden gehouden met de Omgevingswet. Indien 
de Omgevingswet en de Wet Kwaliteitsborging wel medio 2023 worden ingevoerd, zal rekening moeten 
worden gehouden met de invoering van een nieuwe Verordening die voldoet aan alle wet- en regelgeving. 
En mogelijkerwijs een begrotingswijziging.

Nieuw model legesverordening VNG
Voor het opstellen van de verordening en de tarieventabel is gebruik gemaakt van de opzet van de Model 
Verordening van de VNG voor de leges. De Modelverordening van de VNG kent een iets gewijzigde opzet. 
Deze opzet ziet met name op wijzigingen in benaming (hoofdstuk in plaats van titel) en is iets uitgebreider 
van aard. Daarnaast zijn een aantal artikelen verplaatst van hoofdstuk 1 naar hoofdstuk 3. Inhoudelijk kent 
de modelverordening niet veel aanpassingen. Wel is er voor gekozen om de artikelen die weliswaar niet van 
toepassing zijn zoveel mogelijk te laten staan. Dit borgt dat als deze activiteiten in de toekomst wel van 
toepassing zijn, ook in de verordening worden opgenomen.

Kostenonderbouwing
Voor de leges geldt een opbrengstlimiet. Dat wil zeggen dat de begrote baten de begrote lasten niet mogen 
overstijgen. Als gevolg van het hanteren van een lager uurtarief voor de verhaalbare kosten is de 
kostendekkendheid van de tarieven van hoofdstuk 1 en 2 verhoogd naar 100% (in plaats van 80%). 
Hoofdstuk 3 kent voldoende ruimte. Deze tarieven zijn met de standaard indexatie geïndexeerd.

Hoofdstuk 1 Burgerzaken
Artikel 1.32. kent een gewijzigde opzet en tarieven als gevolg van de inwerkingtreding van de Algemene 
Verordening Ondergrondse Infrastructuur (AVOI). De wijziging is mede ingegeven om de werkzaamheden 
beter aan te kunnen laten sluiten op de werkzaamheden waarvoor leges verschuldigd zijn. De gewijzigde 
opzet leidt tot een meeropbrengst van ca. € 10.000 ten opzichte van 2022. De door de vakafdeling 
aangeleverde tarieven zijn hierbij gehonoreerd. Waarbij uit wordt gegaan van een tarief voor een 
instemmingsbesluit tot 5.000 per m1 en vanaf 5.000 per m1. Tevens wordt een tarief in rekening gebracht 
voor een melding waarvoor toestemmingswerkzaamheden aan ten grondslag liggen.
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Hoofdstuk 2 Omgevingsvergunning
Als gevolg van onduidelijkheden omtrent inwerkingtreding van de Omgevingswet zijn er inhoudelijk geen 
aanpassingen gedaan in hoofdstuk 2.

Hoofdstuk 3 Europese Dienstenrichtlijn
Artikel 3.5. In de Modelverordening van de VNG is dit artikel verplaatst van hoofdstuk 1 naar hoofdstuk 3. Er 
zijn geen inhoudelijke wijzigingen beoogd.

Maatregelen 2023
- Toepassen nieuw model leges VNG
- Toepassen standaard indexatie
- Stijging kostendekkendheid van 80% naar 100%
- Aanpassing artikel 1.32 (hoofdstuk 1 tarieventabel) als gevolg AVOI
- Artikel 3.5. is verplaatst van hoofdstuk 1 naar hoofdstuk 3 van de tarieventabel als gevolg 

indeling door VNG.
- Indien Omgevingswet medio 2023 in werking treedt, zal er een nieuwe verordening vastgesteld 

moeten worden en eventueel begrotingswijziging worden toegepast. De verordening 
Omgevingswet is nagenoeg gereed.

Verordening Forensenbelasting
De forensenbelasting is een algemene belasting. Dat betekent dat de opbrensten terugvloeien naar de 
algemene middelen. 

Maatregelen 2023
- Voor het jaar 2023 wordt een hogere opbrengst verwacht omdat de WOZ-waarde als 

heffingsgrondslag dient voor de aanslag forensenbelasting. 
- Aangezien wordt verwacht dat deze met meer dan 10% stijgt, is ook gemeend de opbrengst te 

moeten aanpassen. Dit heeft niet geleid tot een aanpassing of bevriezing van het tarief. Hiervoor 
is de geldende indexatie toegepast. 

- Voor het overige kent de verordening forensenbelasting geen inhoudelijke aanpassingen.

Verordening Lig- en staangeld verordening campers en vaartuigen
De lig- en staangeld verordening is een zogenaamd recht. Dat betekent dat de opbrengsten de lasten niet 
mogen overstijgen. De vraag is of de huidige tarieven nog wel helemaal in verhouding staan met de 
dienstverlening die wordt verricht. In 2023 zal dit nader worden beoordeeld.

Maatregelen 2023:
- In de huidige verordening is uitgegaan van de geldende indexatie.
- Voor het overige kent de verordening lig- en staangeld geen inhoudelijke aanpassing.

Verordening Lijkbezorgingsrechten
De verordening lijkbezorgingsrechten is een zogenaamd recht. Dat betekent dat de begrote opbrengsten de 
begrote lasten niet mogen overstijgen. In 2022 zijn de nodige aanpassingen gemaakt in de verordening. 
Deze zijn in 2023 vanzelfsprekend voortgezet. 

Maatregelen 2023
- Op basis van de geinventariseerde kosten is het mogelijk om de tarieven met de geldende 

indexatie te indexeren. 
- Een uitzondering is gemaakt voor het bedrag samenvoegen graf die in uitzonderlijke situaties voor 

kan komen. Uit een inventarisatie blijkt dat voor deze dienst als gevolg van inhuur derden het 
tarief niet ‘marktconform’ meer was. Dit heeft ertoe geleid dat het tarief is aangepast van € 1.551 
naar € 1.750. Dit is een stijging van 11,4%. 

- Voor het overige kent de verordening lijkbezorgingsrechten geen inhoudelijke aanpassingen.

Verordening Parkeerbelastingen
Maatregelen 2023

- Er hebben geen inhoudelijke wijzigingen plaatsgevonden bij de parkeerbelasting. 
- Dit resulteert erin dat de tarieven met het indexatiecijfer zijn geindexeerd en dat voor de 

naheffingsaanslagen het wettelijk maximumtarief wordt gehanteerd. 
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Verordening Reclamebelasting
De heffing en inning van de reclamebelasting is beperkt tot het stadscentrum van Dokkum. Dit is mogelijk op 
grond van wet- en regelgeving. De opbrengst van de reclamebelasting komt na aftrek van perceptiekosten 
als gevolg van een convenant dat gesloten is met de ondernemersvereniging Dokkum volledig toe aan de 
ondernemersvereniging mits de ondernemersvereniging de opbrengst ook besteed aan in het convenant 
vastgestelde doelen en de jaarlijks vooraf opgestelde begroting. Deze verantwoordt de 
ondernemersvereniging in de jaarrekening. 

Maatregelen 2023
- Op verzoek van de ondernemersvereniging wordt voor 2023 eenmalig het tarief verlaagd van € 492 

naar € 478. 
- Omdat het samenwerkingsconvenant meer dan 10 jaar oud is, wordt thans met betrokken partijen 

een nieuw convenant voorbereid met de bedoeling om deze in 2024 in te laten gaan.
- Een herrekening zal plaatsvinden van de perceptiekosten.

Verordening Roerende woon- en bedrijfsruimte belasting
Deze belasting is een algemene belasting en is de zogenaamde tegenhanger van de OZB. Het betreft hier 
niet de onroerende zaak, maar juist de roerende zaak (b.v. woonwagens indien en voorzover niet onroerend 
of vaartuigen, of tijdelijke objecten). 

Maatregelen 2023
- Het tarief is geindexeerd met geldend percentage. 
- Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen in de verordening 2023.

Verordening Liggelden van woonschepen bedrijfsvaartuigen
Deze verordening kent een andere dimensie dan de lig- en staangeld verordening. Deze verordening is een 
recht. Dat betekent dat de begrote baten de begrote lasten niet mogen overstijgen. 

Maatregelen 2023
- Het tarief is geindexeerd met geldend percentage. 
- Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen in de verordening van 2023 opgenomen.

Verordening Rioolaansluitrecht
Deze verordening ziet op nieuwe aansluitingen van objecten op de riolering. Niet op het bestaande 
rioleringsstelsel. Dit is vastgelegd in de rioolheffing. Het rioolaansluitrecht is een recht. Dat betekent dat deze 
alleen geheven kan worden als ook daadwerkelijk de dienst wordt geleverd. Van het rioolaansluitrecht wordt 
niet veel meer gebruik gemaakt omdat deze veelal privaatrechtelijk wordt geregeld. Beoordeeld kan worden 
of deze verordening mogelijk ingetrokken kan worden in 2024. Dit zal in 2023 nader onderzocht worden.

Maatregelen 2023
- Het tarief is geindexeerd. 
- Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen opgenomen in de verordening van 2023.
- Onderzoek of verordening rioolaansluitrecht in stand moet worden gehouden.

Dit leidt tot het volgende overzicht van tarieven 2023

Belasting soort Tarief 2022 Tarief 2023  %
OZB-eigenaar woningen1) 0,1384% 0,1200% -13,60%
OZB-eigenaar niet-woning 0,2547% 0,2603% 2,20%
OZB-gebruiker niet-woning 0,1949% 0,1989% 2,20%
RWBR-eigenaar woning 0,1768% 0,1806% 2,20%
RWBR-eigenaar niet-woning 0,2582% 0,2638% 2,20%
RWBR-gebruiker niet woning 0,1949% 0,1991% 2,20%
Forensenbelasting 0,5274% 0,5390% 2,20%
Reclamebelasting € 492,00 € 478,00 -2,85%
Precariobelasting kabels en 
leidingen

€ 0,00 € 0,00 0,00%

Parkeerbelastingen div. div.
Leges div. div.
Toeristenbelasting € 1,50 € 1,50 0%
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Belasting soort Tarief 2022 Tarief 2023  %
Baatbelasting 0 0 0
Rioolheffing
Woning € 251,87 € 240,21 -4,63%
Niet-woning € 251,87 € 240,21 -4,63%
Grootverbruikers € 22,24 € 21,21 -4,63%
Percelen onder aansluiting op 
waterleidingnet

€ 49,90 € 47,59 -4,63%

Afvalstoffenheffing
Éénpersoonshuishouden € 206,45 € 195,33 -5,37%
Meerpersoonshuishouden € 293,30 € 277,54 -5,37%
Bruggelden
Altenabrêge:
➢ Per vaartuig € 5,00 € 5,10 2,20%
➢ Per abonnement € 56,95 € 58,20 2,20%

Bruggen Dokkumer Ee
➢ Per vaartuig 1,75 1,80 2,20%

Liggeld woonschepen en 
bedrijfsvaartuigen

div. div.

Lig- en staangeld 
pleziervaartuigen/campers

div. div.

Rioolaansluitrecht € 1.050,00 € 1.073,00 2,20%
Lijkbezorgingsrechten div. div. 2,20%

Kanttekeningen en risico’s
2.1. De Verordening OZB zal op basis van calculatie van het taxatiebureau bijgestelde tarieven krijgen 

wanneer de definitieve waardeontwikkeling van de WOZ-objecten bekend zijn voor woningen en niet-
woningen. Dit is vermoedelijk eind december Dit zal er in resulteren dat na de raadsvergadering in het 
nieuwe jaar de aanslagen OZB opgelegd kunnen worden.

2.2. Bij inwerkingtreding van de Omgevingswet zal een nieuwe verordening Leges opgesteld moeten worden 
om te voldoen aan wet- en regelgeving. Dit leidt mogelijk ook tot een begrotingswijziging.

Financiën
Afvalstoffenheffing
Omrin heeft in de Algemene vergadering van Aandeelhouders (AvA) aangegeven voor 2023 de 
verwerkingstarieven te verlagen met € 10,00. Om te voldoen aan de vereisten van de kostendekkendheid 
van de afvalstoffenheffing is een wijziging van de begroting noodzakelijk. Dit leidt ertoe dat de begroting op 
dit punt gewijzigd moet worden en dat de tarieven voor eenpersoonshuishoudens verlaagd worden met 
5,37% voor het gros van de tarieven naar € 195,33 (in plaats van € 200,15) en voor 
meerpersoonshuishoudens naar € 277,54 (in plaats van € 284,35). Dit heeft tevens impact op de woonlasten 
voor 2023. Per saldo wordt het begrotingsresultaat nadelig bijgesteld met € 21.000. De begroting wordt 
aangepast met begrotingswijziging nummer 1.

Leges
De wijzigingen in de titels 1 t/m 3 zijn opgenomen in de legesverordeningen. Zie onderstaand overzicht.

Opbrengsten Kosten
Begroting Aangepaste 

begroting
Verschil Begroting Aangepaste 

Begroting
Verschil

Titel 1 563.819 684.977 -21.158 563.819 583.260 -19.441
Titel 2 609.730 1.249.723 639.993 1.016.216 1.349.485 -333.269
Titel 3 41.314 40.807 -507 153.384 148.009 5.375

1.214.863 1.975.506 760.644 1.733.420 2.080.754 -347.335

Per saldo worden de opbrengsten positief bijgesteld met € 760.664 en de kosten negatief met € 347.335. De 
begroting wordt hierop aangepast met begrotingswijziging nummer 1. 

Vervolg en planning
Na besluitvorming worden de verordeningen direct aangeboden om te worden gepubliceerd.
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Communicatie + Participatie
Na besluitvorming zullen de verordeningen worden aangeboden om te worden gecommuniceerd. Tevens 
wordt met de afdeling communicatie en de afdeling vergunning contact opgenomen om de juiste tarieven te 
presenteren en op te nemen.

Bijlagen
- Verordening op de heffing en invordering van Onroerendezaakbelastingen Noardeast-Fryslân 2023 
- Verordening op de heffing en invordering van Reinigingsheffingen Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Riool- en Waterzorgheffing Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Toeristenbelasting Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Leges Noardeast-Fryslân 2023 
- Verordening op de heffing en invordering van Forensenbelasting Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Lig- en staangeld Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Lijkbezorgingsrechten Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Parkeerbelastingen Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Reclamebelasting Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van belastingen Roerende woon- en bedrijfsruimte 

Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Liggelden van woonschepen en bedrijfsvaartuigen 

Noardeast-Fryslân 2023
- Verordening op de heffing en invordering van bruggelden Noardeast-Fryslan 2023
- Verordening op de heffing en invordering van Rioolaansluitrecht Noardeast-Fryslân 2023

Dokkum, 8 november 2022

Burgemeester en wethouders van de gemeente Noardeast-Fryslân,

de secretaris, H.J.C.M Verbunt MBA de burgemeester, mr. J.G. Kramer



8 V 1.0

Raadsbesluit
2022 / 2022-231549

De raad van de gemeente Noardeast-Fryslân,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 8 november 2022;

gelet op het bepaalde in de artikelen 216 en 217 Gemeentewet;

Besluit:

1. De volgende belastingverordeningen 2023 vast te stellen:
- Verordening op de heffing en invordering van Onroerendezaakbelastingen Noardeast-Fryslân 

2023; 
- Verordening op de heffing en invordering van Reinigingsheffingen Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Riool- en Waterzorgheffing Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Toeristenbelasting Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Leges Noardeast-Fryslân 2023; 
- Verordening op de heffing en invordering van Forensenbelasting Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Lig- en staangeld Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Lijkbezorgingsrechten Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Parkeerbelastingen Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Reclamebelasting Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van belastingen Roerende woon- en bedrijfsruimte 

Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Liggelden van woonschepen en bedrijfsvaartuigen 

Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Bruggelden Noardeast-Fryslân 2023;
- Verordening op de heffing en invordering van Rioolaansluitrecht Noardeast-Fryslân 2023.

2. De begroting te wijzigen met begrotingswijziging nummer 1.

Aldus besloten door de raad van de gemeente Noardeast-Fryslân in zijn openbare vergadering 
d.d. 15 december 2022.

De raad voornoemd,
de griffier, de voorzitter,

{{Signer1}} {{Signer2}}

mr. S.K. Dijkstra mr. J.G. Kramer
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